FRIULI VENEZIA GIULIA 649.995 2,0%

ABRUZZO 798.625 2,5%

MARCHE 824.390 2,6%

SARDEGNA 987.209 3,1%

LIGURIA 1.086.947 3,4%

CALABRIA 1.296.157 4,0%

TOSCANA 1.998.211 6,2%

PUGLIA 2.034.126 6,3%

EMILIA ROMAGNA 2.385.753 7,4%

VENETO 2.482.497 7,7%

CAMPANIA 2.530.355 7,9%

PIEMONTE 2.538.174 7,9%

SICILIA 2.862.035 8,9%

LAZIO 2.897.404 9,0%

LOMBARDIA 5.091.067 15,9%

Italia 32.054.120
9
 100,0%

.

39

Abitazioni ad uso residenziale per regione. Anno 2010

Figura 1.11. Abitazioni ad uso residenziale per regione. Anno 2010. Fonte: censimento Istat

aggiornato con dati dell’Agenzia del Territorio.

Come si può notare osservando il grafico, la Lombardia rimane al primo posto anche per

quanto riguarda il numero di abitazioni, ma questa volta, con un significativo distacco dalle

altre regioni. Al secondo posto troviamo invece il Lazio, seguito dalla Sicilia e dal Piemonte.

Di seguito riportiamo una tabella riassuntiva riguardante lo stock di edifici e lo stock di

abitazioni per intervalli temporali:

Edifici ed abitazioni ad uso residenziale, per epoca di costruzione. Anno 2010

Epoca di Costruzione Edifici Quota % Abitazioni Quota %

Prima del 1919 2.150.259 17,70% 3.893.567 11,93%

Dal 1919 al 1945 1.383.815 11,39% 2.704.969 8,28%

Dal 1946 al 1961 1.659.829 13,66% 4.333.882 13,27%

Dal 1962 al 1971 1.967.957 16,20% 5.707.383 17,48%

122.991

201.283

324.328

453.585

488.988

649.995

798.625

824.390

987.209

1.086.947

1.296.157

1.998.211

2.034.126

2.385.753

2.482.497

2.530.355

2.538.174

2.862.035

2.897.404

5.091.067

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

VALLE D'AOSTA

MOLISE

BASILICATA

UMBRIA

TRENTINO-ALTO ADIGE

FRIULI VENEZIA GIULIA

ABRUZZO

MARCHE

SARDEGNA

LIGURIA

CALABRIA

TOSCANA

PUGLIA

EMILIA ROMAGNA

VENETO

CAMPANIA

PIEMONTE

SICILIA

LAZIO

LOMBARDIA

.

40

Dal 1972 al 1981 1.983.206 16,33% 5.142.940 15,75%

Dal 1982 al 1991 1.290.502 10,62% 3.324.794 10,18%

Dal 1992 al 2001 792.091 6,52% 2.756.478 8,44%

Dal 2002 al 2010 920.238 7,58% 4.785.240 14,66%

Totale 12.147.898 100,00% 32.649.253 100,00%

Tabella 1.20 Edifici ed abitazioni ad uso residenziale, per epoca di costruzione. Anno 2010.

Fonte: censimento Istat aggiornato con dati dell’Agenzia del Territorio.

1.2.3 Numero medio di abitazioni per edificio

In questo paragrafo analizziamo il numero medio di abitazioni per edificio. Questo dato

esprime quante abitazioni sono presenti mediamente all‟interno di un edificio e indica, dunque,

la tendenza a preferire edifici condominiali o edifici mono o bi-familiari.

Si evidenzia, nell‟ultimo decennio, una crescita maggiore del numero di abitazioni rispetto al

numero di edifici. Se infatti si analizza il numero medio di abitazioni per edificio si evince